
DC\1043993CS.doc PE546.149v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

12.1.2015 0003/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o demografické budoucnosti Evropy a problémech spojených se stárnutím 
populace a poklesem počtu obyvatel

José Blanco López (S&D), Francisco José Millán Mon (PPE), 
Iskra Mihaylova (ALDE), Jonás Fernández (S&D), Dan Nica (S&D), 
Maite Pagazaurtundúa Ruiz (ALDE), Enrique Calvet Chambon (ALDE), 
Rosa D’Amato (EFDD), Isabella Adinolfi (EFDD), Krzysztof Hetman 
(PPE), Ivan Jakovčić (ALDE), Milan Zver (PPE), Verónica Lope Fontagné 
(PPE), Inés Ayala Sender (S&D)

Platné do: 12.4.2015



PE546.149v01-00 2/2 DC\1043993CS.doc

CS

0003/2015

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu 
o demografické budoucnosti Evropy a problémech spojených se stárnutím populace 
a poklesem počtu obyvatel1

1. Jedním z ústředních problémů, kterému čelí náš kontinent, je postupné stárnutí populace 
a pokles počtu obyvatel v řadě regionů EU;

2. tato demografická krize má dopad na hospodářskou dynamiku a udržitelnost napříč celým 
kontinentem, na zachování našeho sociálního modelu a na sociální a územní soudržnost 
samotné EU; zpravidla s ní souvisí nezaměstnanost a růst chudoby, což jsou faktory 
ohrožující základy evropské soudržnosti;

3. v souladu s článkem 174 Smlouvy o fungování Evropské unie je cílem politiky 
soudržnosti EU snižovat rozdíly mezi úrovní rozvoje jednotlivých regionů a snižovat 
zaostalost nejvíce znevýhodněných regionů, se zvláštním ohledem na ty regiony, které 
jsou závažně znevýhodněny přírodními nebo demografickými podmínkami; to bylo 
zdůrazněno již v usneseních Parlamentu ze dne 15. listopadu 2011 o demografických 
změnách a jejich důsledcích pro budoucí politiku soudržnosti EU2 a ze dne 21. února 
20083 a 23. března 20064 o demografické budoucnosti Evropy;

4. vyzýváme proto Komisi, aby ve spolupráci s členskými státy a regiony zefektivnila 
politiku soudržnosti EU vytvořením strategického plánu, který podpoří růst populace EU;

5. toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu podepíše prohlášení většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.
2 Úř. věst. C 153 E, 31.5.2013, s. 9.
3 Úř. věst. C 184 E, 6.8.2009, s. 75.
4 Úř. věst. C 292 E, 1.12.2006, s. 131.


